Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

PROJETO DE LEI Nº 68/2023-E, DE 30/10/2023
AUTÓGRAFO N° 5779/2023, DE 07/11/2023
LEI N°
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 11.000.000,00 (onze
milhões de reais).

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São
Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$
11.000.000,00 (Onze milhões de reais), no orçamento vigente, nas seguintes
dotações:

(163) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00 .............................................R$ 10.000.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(212) 01.04.02.12.361.0017.1373.4.4.90.51.00 ............................................R$     1.000.000,00
Fonte 02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Obras e Instalações
Escola do Futuro - Maylasky

TOTAL: ...........................................................................................................R$ 11.000.000,00

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será
coberto com recursos resultantes de:

I – anulação da seguinte dotação:

(711) 01.10.01.08.244.0038.2276.4.4.50.39.00 ....................................................R$   5.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Parcerias com o Terceiro Setor

(065) 01.01.06.08.243.0009.2009.4.4.90.51.00 ....................................................R$   1.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Manutenção do FMDCA

(474) 01.08.01.15.451.0030.1379.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 13.000,00

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Manutenção do FMDCA

(476) 01.08.01.15.451.0030.1383.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 15.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Construção de Pavilhão para Feira de Produtos

(478) 01.08.01.15.451.0030.1386.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 65.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Praça em Maylasky

(480) 01.08.01.15.451.0030.1387.4.4.90.51.00 ..................................................R$107.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Revitalização da Brasital – Fase 1

(484) 01.08.01.15.451.0030.1390.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 70.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Infraestrutura Urbana no Municipio de São Roque – Vila Aguiar

(503) 01.08.01.15.451.0075.1368.4.4.90.51.00 ....................................................R$   8.500,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Pavimentação Asfaltica e Drenagem na Estrada Achiles Augusto de Moraes – Trecho

(507) 01.08.01.15.451.0075.1374.4.4.90.51.00 ....................................................R$   7.900,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Pavimentação Asfaltica e Drenagem na Rua Jose Lemes de Morais – Fase 2

(511) 01.08.01.15.451.0075.1380.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 29.500,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Pavimentação Asfaltica na Rua Terezinha Franco dos Anjos

(513) 01.08.01.15.451.0075.1391.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 30.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Pavimentação Asfaltica em Vias Publicas Urbanas no Municipio – Convenio 912466

(515) 01.08.01.15.451.0075.1391.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 30.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Pavimentação Asfaltica em Vias Publicas Urbanas no Municipio – Convenio 917885

(522) 01.08.01.452.0070.1010.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 3.100.000,00
Fonte 01 – Tesouro

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

Elemento: Obras e Instalações
Ilumina São Roque

(649) 01.09.12.10.301.0060.1384.4.4.90.51.00 ....................................................R$ 15.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Construção de Unidade Básica de Saúde - Maylasky

(657) 01.09.12.10.302.0060.1267.4.4.90.51.00 ....................................................R$   5.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
MAC - Investimentos

(660) 01.09.12.10.302.0060.1269.4.4.90.51.00 ....................................................R$   5.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Vigilância em Saúde - Investimentos

(662) 01.09.12.10.302.0060.1271.4.4.90.51.00 ....................................................R$   5.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Gestão - Investimentos

(669) 01.10.01.08.244.0037.2090.4.4.90.51.00 ....................................................R$   1.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Manutenção do Bem Estar Social

(672) 01.10.01.08.244.0038.1.216.4.4.90.51.00 ....................................................R$  5.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Investimentos em Contrapartida de Convênios

(14892) 01.05.02.27.812.0026.2052.4.4.90.51.00 ...............................................R$  25.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Manutenção do Esporte e Lazer

(15054) 01.08.01.15.451.0030.1431.4.4.90.51.00 ................................................R$ 14.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Construção de Travessia em Aduelas na Estrada dos Barros

(047) 01.01.04.06.182.0007.1385.4.4.90.52.00 ....................................................R$   5.200,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Aquisição de Equipamentos da SSP – Guarda Municipal

(054) 01.01.04.06.182.0007.2006.4.4.90.52.00 ....................................................R$   5.400,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
São Roque Mais Segura

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

(066) 01.01.06.08.243.0009.2009.4.4.90.52.00 ....................................................R$ 10.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do FMDCA

(092) 01.01.09.06.182.0012.2012.4.4.90.52.00 ....................................................R$   5.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção da Defesa Civil

(111) 01.02.01.04.122.0013.2015.4.4.90.52.00 ....................................................R$   6.500,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do Departamento de Administração

(128) 01.02.02.06.182.0014.1062.4.4.90.52.00 ..................................................R$ 107.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

(145) 01.03.01.04.123.0015.2017.4.4.90.52.00 ....................................................R$ 28.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do Departamento de Finanças

(348) 01.05.01.23.695.0051.2050.4.4.90.52.00 ....................................................R$ 13.500,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do Turismo

(381) 01.05.02.27.812.0026.2052.4.4.90.52.00 ....................................................R$ 23.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do Esporte e Lazer

(399) 01.05.04.23.691.0025.2057.4.4.90.52.00 ....................................................R$   9.500,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do Desenvolvimento Econômico

(406) 01.05.04.23.691.0072.2345.4.4.90.52.00 ....................................................R$ 13.500,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Qualifica São Roque

(427) 01.06.01.15.451.0028.2059.4.4.90.52.00 ....................................................R$   9.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

(438) 01.08.01.04.122.0030.2061.4.4.90.52.00 ....................................................R$   5.000,00

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção da Frota Municipal

(451) 01.08.01.04.122.0071.2062.4.4.90.52.00 ....................................................R$   3.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção dos Serviços de Assist. Agricultor, Arborização, Abastecimento e Paisagismo

(661) 01.09.12.10.302.0060.1269.4.4.90.52.00 ....................................................R$   2.500,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Vigilância em Saúde - Investimentos

(663) 01.09.12.10.302.0060.1271.4.4.90.52.00 ....................................................R$ 14.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Gestão - Investimentos

(664) 01.10.01.08.244.0037.1062.4.4.90.52.00 ....................................................R$   2.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

(737) 01.12.01.04.122.0008.2255.4.4.90.52.00 ....................................................R$   1.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do Departamento de Informática

(188) 01.04.01.12.361.0016.2230.3.3.90.40.00 ..................................................R$ 300.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Tarifas Públicas

(607) 01.09.10.10.301.0047.2230.3.3.90.40.00 ....................................................R$ 50.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Tarifas Públicas

(732) 01.12.01.04.122.0008.2230.3.3.90.40.00 ...............................................R$ 1.200.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Tarifas Públicas

(495) 01.08.01.15.451.0030.2254.3.3.90.30.00 ..................................................R$ 150.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Combustíveis e Lubrificantes
(121) 01.02.01.04.122.0013.2231.3.3.90.39.00 ...............................................R$ 1.250.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Cesta Básica e Vale Alimentação – Servidores Públicos

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

(431) 01.06.01.15.452.0028.2068.3.3.90.39.00 ..................................................R$ 120.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Manutenção e Expansão da Limpeza e Varrição Pública

(643) 01.09.11.10.302.0073.2365.3.3.50.85.00 ..................................................R$ 540.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Contrato de Gestão
Contrato de Gestão

(599) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00 ...............................................R$ 1.100.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(738) 01.12.01.04.122.0008.2256.3.3.90.40.00 ...............................................R$       70.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Serviços de Tecnologia da Informação e da Comunicação
Manutenção do Sistema de Informações da Administração Municipal

(14906) 01.04.01.12.361.0016.1373.4.4.90.51.00 ...........................................R$ 1.400.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Escola do Futuro - Maylasky

II – excesso de arrecadação no valor de R$
820.000,00 (oitocentos e vinte mil reais) referente recurso destinado ao QSE.

III – superávit financeiro apurado no ano no valor de
R$ 180.000,00 (cento e oitenta e mil reais) referente recurso destinado ao QSE

TOTAL: .......................................................................................................... R$ 11.000.000,00

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis 5.272 de
28/07/2021, Lei 5.494 de 29/07/2022, Lei 5.571 de 22/11/2022.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Aprovado na 30ª Sessão Extraordinária, de 7 de novembro de 2023.

THIAGO VIEIRA NUNES
Presidente em Exercício

NEWTON DIAS BASTOS
2º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Secretário

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
2º Secretário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 59EH3341J8TCPR97
		2023-11-07T20:47:26-0300

		2023-11-07T20:47:26-0300

		2023-11-07T20:47:26-0300

		2023-11-07T20:47:26-0300

		2023-11-07T20:47:26-0300

		2023-11-07T20:47:26-0300

		2023-11-07T20:48:23-0300

		2023-11-07T20:48:23-0300

		2023-11-07T20:48:23-0300

		2023-11-07T20:48:23-0300

		2023-11-07T20:48:23-0300

		2023-11-07T20:48:23-0300

		2023-11-07T20:48:35-0300

		2023-11-07T20:48:35-0300

		2023-11-07T20:48:35-0300

		2023-11-07T20:48:35-0300

		2023-11-07T20:48:35-0300

		2023-11-07T20:48:35-0300

		2023-11-07T20:48:45-0300

		2023-11-07T20:48:45-0300

		2023-11-07T20:48:45-0300

		2023-11-07T20:48:45-0300

		2023-11-07T20:48:45-0300

		2023-11-07T20:48:45-0300